
 
Verbale di deliberazione 

del  CONSIGLIO COMUNALE 
 

 Adunanza Ordinaria di Prima convocazione 
  

N° 19 
OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 37  DEL  17.05.2023  AD 
OGGETTO: "PRIMA  VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE  2023 - 2024 - 
2025" - 

 
       Il giorno 12/06/2023 alle ore 19:00 nella sala delle adunanze del Comune, previa 
l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, a seguito di convocazione dei 
componenti del Consiglio Comunale, effettuato l'appello iniziale, risultanti alla trattazione del 
punto all'ordine del giorno: 
 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTI 
   

1 LETTIERI rag. LUCA - Sindaco Sì 
2 BOCCHIO dott. GIANLUIGI - Vice Sindaco Sì 
3 ZUNINO avv. MANUELA - Consigliere Sì 
4 ROCCA rag. ENRICA - Consigliere Sì 
5 BURASTERO geom. VITTORIO - Consigliere No 
6 ZACCARIA dott. REMO - Consigliere Sì 
7 CEPOLLINA rag. GIOVANNI BATTISTA - Presidente Sì 
8 CACCIA dr.ssa MONICA - Consigliere Sì 
9 AGHITTINO  geom. DEMIS - Consigliere Sì 

10 CAMPISI rag.EMANUELE - Consigliere Sì 
11 PESCE dott. MATTEO - Consigliere Sì 
12 BARACCO LINDA ELISA - Consigliere Sì 
13 PICCININI dott. GIACOMO - Consigliere Sì 
14 ISELLA dott.ssa LUANA - Consigliere Sì 
15 MUNEROL dott.ssa FRANCESCA - Consigliere No 
16 REMBADO avv. GIUSEPPE - Consigliere Sì 
17 TOGNINI geom. GIOVANNI - Consigliere Sì 

   
 TOTALE PRESENTI 15 
 TOTALE ASSENTI 2 

 
 Partecipa la Sig. BARBUSCIA dott.ssa Rosetta - Segretario Comunale, con funzioni 
consultive, referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante ex art. 97 comma 4 lett. a T.U. 
267/2000, 
  
           riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig.CEPOLLINA rag. GIOVANNI 
BATTISTA - , PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  a norma di Statuto, 
 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli oggetti indicati 
nell’ordine del giorno,  invitando i presenti a deliberare in merito. 
 



 

In continuazione di seduta… 

Il Presidente, ricordato l’oggetto della proposta, come indicato al punto n° 5 dell’Ordine del 
Giorno, invita il Vice Sindaco dott. Gianluigi BOCCHIO ad illustrarne il testo da porre in 
votazione.  

Il Vice Sindaco dott. Gianluigi BOCCHIO, provvede a leggere il testo della proposta sì come 
depositata: 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che la Giunta Comunale, ai sensi dell'art. 42 e 175, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i, ha approvato in via d'urgenza la deliberazione n° 37 del 17.05.2023, ad 
oggetto: "PRIMA VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE  2023 - 2024 - 2025";  
 
VISTO il bilancio di previsione finanziario esercizi 2023/2025 approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale 29 dicembre 2022, n. 42, all’oggetto: “Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario per gli esercizi 2023, 2024 e 2025”, esecutivo ai sensi di legge”; 
 
PRESO ATTO che: 
 
- l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. dispone che le variazioni di bilancio di previsione 
adottate dalla Giunta Comunale in via d'urgenza devono essere sottoposte a ratifica da parte del 
Consiglio Comunale nei sessanta giorni successivi dalla loro approvazione; 
 
- l'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., prevede che la ratifica, a pena di decadenza da parte, 
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni debba comunque avvenire entro il 31 dicembre 
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;  
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore Unico dei Conti, ai sensi dell'articolo 239, 
comma 1, lettera b) del decreto legislativo n. 267/00, come risulta dal Verbale allegato alla 
deliberazione di Giunta predetta;  
  
TENUTO CONTO dell'urgenza e delle motivazioni espresse nel provvedimento della Giunta 
Comunale sopra citato;  
 
RICONOSCIUTA la competenza dell’organo consiliare ex art. 42 del D.Lgs. 267/2000 (Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 
RICHIAMATI: 
 
-  la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
 
-  il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267; 
 
- lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili; 
 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTI i pareri dei dirigenti responsabili dei servizi interessati, che si inseriscono nella presente 
deliberazione a sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. così da costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
 
VISTO il verbale della 2^ Commissione Consiliare del 05.06.2023; 

 



 

Il Presidente apre la discussione. 

UDITI gli interventi dei Consiglieri Comunali geom. Giovanni TOGNINI e dott. Gianluigi 
BOCCHIO (interventi di cui alla registrazione audio on line allegata);  

UDITE le dichiarazioni di voto favorevole del Consigliere Comunale geom. Demis AGHITTINO e 
di astensione del Consigliere Comunale dott.ssa Luana ISELLA, anche a nome del loro gruppo 
(interventi di cui alla registrazione audio on line allegata);  

TERMINATA la discussione e nessuno più chiedendo la parola; 
 
 
Il Presidente pone ai voti la proposta di deliberazione che presenta le seguenti risultanze: 
 
PRESENTI               N° 15 
VOTI FAVOREVOLI N° 11 
ASTENUTI                N°   4 (Isella – Piccinini -  Rembado – Tognini)   

IL CONSIGLIO COMUNALE 

visto l'esito della votazione,  

DELIBERA 
 
1) - DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi 
compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i riferimenti per relationem citati; 
 
2) - DI RATIFICARE, ai sensi dell'articolo 175 – comma 4 - del D.Lgs. 267/2000, la variazione 
urgente al bilancio di previsione finanziario esercizi 2023/2025 di cui all'allegata deliberazione di 
Giunta Comunale n° 37 del 17.05.2023, avente ad oggetto " PRIMA VARIAZIONE URGENTE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE  2023 - 2024 - 2025";  
 
3) - DI AVVERTIRE, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 
(Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), che avverso il presente provvedimento è ammesso: 
 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, 
n° 104 e  ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 
ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 
1199. 
 
 

******* 
 

Indi, con apposita, separata votazione espressa nelle forme di legge: 
 
 
PRESENTI               N° 15 
VOTI FAVOREVOLI N° 11 
ASTENUTI                N°   4 (Isella – Piccinini -  Rembado – Tognini)   

 
 
 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART45


 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, per l’urgenza a sensi e per gli 
effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali), per le motivazioni meglio esplicitate in premessa.  
                                                                                        
 

*************** 
 
Il presente verbale, i cui interventi vengono conservati agli atti mediante registrazione audio 
digitale a cura della Segreteria Comunale e messi a disposizione nelle forme di legge e 
regolamentari degli aventi diritto, viene approvato e sottoscritto: 
 

 
 

 
il Presidente 

CEPOLLINA rag. GIOVANNI BATTISTA 
 il Segretario Comunale 

BARBUSCIA dott.ssa Rosetta 
 
 
    La seduta continua… 

 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005 



Piazza Italia,2 – 17025 Loano (SV) – tel. 019675694  
P.i. 00308950096 – protocollo@comuneloano.it – pec: loano@peccomuneloano.it 

 

   

VERBALE DELLA 2^ COMMISSIONE CONSILIARE 
 
 

Il giorno 05.06.2023, alle ore 08,45, ai sensi dell'art. 12 del regolamento per il Consiglio 

Comunale, la 2^ Commissione Consiliare discute in merito al seguente ordine del giorno: 

 

1 RATIFICA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 37  DEL  17.05.2023  AD 
OGGETTO: "PRIMA  VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE  2023 - 
2024 - 2025" - 

2 RATIFICA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 46  DEL  24.05.2023  AD 
OGGETTO: "SECONDA  VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE  2023 - 
2024 - 2025" - 

3 RAGIONERIA: TERZA VARIAZIONE ORDINARIA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO  2023/2025 

4 APPROVAZIONE NUOVO TESTO STATUTO SOCIETARIO DI S.A.T. SERVIZI 
AMBIENTALI TERRITORIALI S.P.A. E PATTI PARASOCIALI 

          

Sono presenti i Signori: 

 

MEMBRI 
COMMISSIONE 

GRUPPO CONSILIARE VOTI 
RAPPRESENTATI 

PRESENTI 

CAMPISI EMANUELE PER LOANO –  

LETTIERI SINDACO –  

Presidente 
 

 
12 

 
12 

TOGNINI GIOVANNI NUOVA GRANDE LOANO – 

PICCININI SINDACO 
 

 
5 

5 
 

 

Presiede la seduta il Rag. Emanuele CAMPISI, Presidente della 2^ Commissione Consiliare. 

  

Partecipa altresì alla seduta l’Assessore Gianluigi  Bocchio  

 

Assume le funzioni di segretario la Dott.ssa Marta GARGIULO - Dirigente Area 2. 

E’ altresì presente il funzionario del servizio ragioneria Dott. Francesco Savoldi 

Alle ore 8.45 il Presidente, verificato il numero legale, dichiara aperta la seduta. 

mailto:protocollo@comuneloano.it


Pag. 2 

 

PUNTO 1 RATIFICA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 37  DEL  17.05.2023  AD 
OGGETTO: "PRIMA  VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE  
2023 - 2024 - 2025" - 

 
Il dirigente illustra la pratica soffermandosi sulla situazione dei minori affidati  che continua a 

rivestire profili di criticità per l’ente in considerazione del fatto che mediamente la retta a minore 

supera i 100 euro giornalieri. Il servizio tenta di favorire progettualità alternative (es. sostegno 

educativo, affido ) ma purtroppo nel momento in cui vi è il provvedimento del Tribunale che 

dispone di attivare/proseguire la sistemazione obbligatoria in comunità non vi è possibilità di 

attuare deroghe e l’unica soluzione è reperire le risorse necessarie. 

Viene poi illustrata l’attività del nuovo censimento 2023 (analogo a quello svolto nel 2018) e di 

come sia in corso la procedura per il reclutamento dei rilevatori. 

Non essendoci ulteriori chiarimenti da parte dei presenti Il Presidente pone in votazione la 

proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale. 

 

PRESENTI                  N° 17 

VOTI FAVOREVOLI    N° 12 

VOTI CONTRARI        N° 0 

ASTENUTI                   N° 5 

In considerazione del fatto che ai sensi dell'art. 11 – comma 5 del regolamento per il Consiglio 

Comunale “il numero dei voti a disposizione dei rappresentanti di ciascun gruppo corrisponde al 

numero dei voti spettanti in Consiglio al gruppo stesso” il Presidente dichiara la proposta 

approvata. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Piazza Italia,2 – 17025 Loano (SV) – tel. 019675694  
P.i. 00308950096 – protocollo@comuneloano.it – pec: loano@peccomuneloano.it 

 

PUNTO 2 RATIFICA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 46  DEL  24.05.2023  AD 
OGGETTO: "SECONDA  VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE  2023 - 2024 - 2025" - 

 
 
Il dirigente riferisce ai presenti che è stato assegnato dal Ministero della Cultura contributo di euro 
70.000,00 per il progetto del Festival Città Identitarie che si svolgerà a Loano dal 22 al 24 agosto   e si  
prevede l’organizzazione di momenti di spettacolo e culturali da realizzarsi in collaborazione con la 
Fondazione Città identitarie. Si tratta di un evento di portata nazionale che oltre a Loano investe altre 
due località (Trino Vercellese e Potenza). 
 

Terminata la discussione, Il Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione da 

sottoporre al Consiglio Comunale. 

 

PRESENTI                  N° 17 

VOTI FAVOREVOLI    N° 12 

VOTI CONTRARI        N° 0 

ASTENUTI                   N° 5 

In considerazione del fatto che ai sensi dell'art. 11 – comma 5 del regolamento per il Consiglio 

Comunale “il numero dei voti a disposizione dei rappresentanti di ciascun gruppo corrisponde al 

numero dei voti spettanti in Consiglio al gruppo stesso” il Presidente dichiara la proposta 

approvata. 

 

 

PUNTO 3 RAGIONERIA: TERZA VARIAZIONE ORDINARIA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO  2023/2025 

 
Il dirigente illustra la variazione ordinaria soffermandosi sulle movimentazioni del servizio personale 
derivanti dalla necessità di pagare il bonus (già iscritto in bilancio) di cui alla legge di bilancio 2023, 
sulla modifica della classificazione del personale intervenuta con il nuovo contratto e, considerata la 
accertata capacità assunzionale, l’intendimento di integrare il PIAO con ulteriori assunzioni rispetto a 
quelle programmate delle 5 unità al personale di vigilanza: 1 categoria C per l’ufficio gare e 2 unità a 
tempo determinato 
 
Viene altresì illustrata la determinazione del fondo per l’incentivo al personale dell’ufficio tributi per 
recupero IMU e TARI. Il Consigliere Tognini osserva che l’attività di accertamento dovrebbe essere 
supportata a suo avviso da una maggior collaborazione dell’ufficio tecnico. 
 
Si procede a trattare delle movimentazioni contabili legate all’approvazione del bilancio dell’ATS 20 di 
cui ne viene spiegato il funzionamento e viene consegnata copia del bilancio preventivo approvato 
dall’ultima conferenza dei Sindaci che risulta anche pubblicato nell’apposita sezione del sito. 
 
Viene comunicata la necessità di maggiori risorse per il piano di safety and security a supporto degli 
eventi in piazza a luglio ed agosto al fine di garantire il rispetto della vigente normativa  e la necessità 
di implementare le risorse per la prosecuzione delle attività legate allo sviluppo del piano di marketing. 
Il consigliere Tognini osserva che sarebbe necessario implementare le risorse destinate a tale scopo. 

mailto:protocollo@comuneloano.it


Pag. 4 

 
Per quanto riguarda i cimiteri si riferisce della necessità di addivenire all’affidamento in appalto anche 
della gestione del cimitero Berbena considerato che un’unica unità di personale destinata non risulta 
più sufficiente a garantire i servizi necessari. Sempre sui cimiteri viene spiegato l’intervento di 
manutenzione che permetterà di ricavare in cimitero Capolouogo un nuovo blocco ossari. 
 
Per quanto riguarda i servizi sociali viene precisato che entro fine estate con le risorse rese disponibili 
dalla variazione verrà emesso un bando per sostenere i cittadini nel pagamento delle bollette 
 
Il Consigliere Tognini anticipa che nella seduta di Consiglio Comunale desidera avere un chiarimento 
dall’ufficio tecnico sui lavori di consolidamento e regimentazione acque di via Al Castellaro. 

 

Terminata la discussione, Il Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione da 

sottoporre al Consiglio Comunale. 

 

PRESENTI                  N° 17 

VOTI FAVOREVOLI    N° 12 

VOTI CONTRARI        N° 0 

ASTENUTI                   N° 5 

In considerazione del fatto che ai sensi dell'art. 11 – comma 5 del regolamento per il Consiglio 

Comunale “il numero dei voti a disposizione dei rappresentanti di ciascun gruppo corrisponde al 

numero dei voti spettanti in Consiglio al gruppo stesso” il Presidente dichiara la proposta 

approvata. 

 

 

PUNTO 4 APPROVAZIONE NUOVO TESTO STATUTO SOCIETARIO DI S.A.T. SERVIZI 
AMBIENTALI TERRITORIALI S.P.A. E PATTI PARASOCIALI 

 
 
Il dirigente comunica che l’atto proposto è stato trasmesso dalla Provincia di Savona con la richiesta di 
approvare il documento al massimo entro il 12 giugno p.v. al fine di portare a termine le operazioni di 
affidamento alla SAT del servizio rifiuti nei termini preventivati. Da qui la decisione di addivenire ad una 
convocazione di una seduta d’urgenza del Consiglio Comunale. 

 
 
Terminata la discussione, Il Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione da 

sottoporre al Consiglio Comunale. 

 

PRESENTI                  N° 17 

VOTI FAVOREVOLI    N° 12 

VOTI CONTRARI        N° 0 

ASTENUTI                   N° 5 



Piazza Italia,2 – 17025 Loano (SV) – tel. 019675694  
P.i. 00308950096 – protocollo@comuneloano.it – pec: loano@peccomuneloano.it 

In considerazione del fatto che ai sensi dell'art. 11 – comma 5 del regolamento per il Consiglio 

Comunale “il numero dei voti a disposizione dei rappresentanti di ciascun gruppo corrisponde al 

numero dei voti spettanti in Consiglio al gruppo stesso” il Presidente dichiara la proposta 

approvata. 

 

 

Il Presidente dichiara chiusa la riunione della Commissione Consiliare alle ore 9.45. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Segretario della 2^ Commissione  Dott.ssa Marta GARGIULO  

 

Il Presidente della 2^ Commissione Rag. Emanuele CAMPISI  

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005 

mailto:protocollo@comuneloano.it

